
 

 

Rep/DA n. 339    del 27/06/2023  

 

Determina di costituzione ufficio di verifica del progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO inerente a “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1b – Fascicolo 
SIGEND 4.38.12/134  Eventi meteorologici del ott.- nov. 2018. Delibera del 8 novembre 2018 e 17 gennaio 
2019 (OCDPC 558/2018) - Lavori di riefficientamento del corso d'acqua Fiume DITTAINO per un tratto di 
lunghezza 18,4 km, nel territorio del Comune di Catania - CUP G68H21000340006’’ costituito da 
Dipendenti inseriti nell’elenco dei Funzionari del Servizio di Catania dell’Ufficio Regionale Genio Civile 
inerente al Sistema interno di controllo della qualità per la verifica dei progetti di cui all’art. 26 comma 6 
lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo la Det. n. 328 del 22/06/2023 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Catania 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI CATANIA DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 772/2022 del 14/06/2022 di predisposizione dell’Ing. Duilio Alongi ad Ingegnere 
Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 
13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di recepimento del Codice dei 
Contratti, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 
50/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016”; 

VISTA la L. 14 giugno 2019 n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 



 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione 
delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. 50 del 2016;  

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, e in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.  

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 
maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di adozione del 
prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 
17/05/2022; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 il cui testo unico è stato aggiornato nel 2018; 

VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di adozione del 
prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 
17/05/2022; 

VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di qualità 
degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui all’art. 26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la direttiva del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni attuative” del 
sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la verifica dei progetti art.26 
comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di competenza per lavori di importo compreso tra un 
milione di euro e la soglia comunitaria;  

VISTA la Determina dell’Ingegnere Capo del Servizio di Catania dell’Ufficio Regionale del Genio Civile 
Rep/DA n. 328 del 26/06/2023 di costituzione dell’elenco dei funzionari interni per la verifica ai sensi 
dell’art.26 – comma 6) – lettera c); 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 481 del 19 novembre 2021, con la quale questo Dipartimento 
regionale tecnico dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità è individuato soggetto 
attuatore degli interventi tecnici consequenziali per il ripristino delle infrastrutture colpite da eventi 
calamitosi, si nomina codesto Dipartimento soggetto attuatore per gli interventi inseriti nel piano de quo;  
VISTA l’OCDPC 558/2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 
Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e 
Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre – novembre 
2018;  
VISTA la nota prot. n. 27672 DG/DRPC Sicilia del 21 giugno 2022 e successiva nota prot. n. 45978 S14/DRPC 
Sicilia del 31 ottobre 2022 con cui il Dirigente Generale DRPC Sicilia ha trasmesso l’elenco degli interventi 
individuati a difesa arginale, efficientamento e il ripristino funzionalità idraulica dei corsi d’acqua, viabilità, 
diminuzione del rischio residuo da frana o crollo e opere su strutture pubbliche a tutela del territorio con le 
risorse destinate nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 
– Investimento 2.1b – Fascicolo SIGEND 4.38.12/134;  
VISTO che all’interno del suddetto elenco risulta ricompreso l’intervento dei Lavori di riefficientamento del 
corso d'acqua Fiume DITTAINO per un tratto di lunghezza 18,4 km, nel territorio del Comune di Catania - 
CUP G68H21000340006;  

VISTA il DDG n. 414 del 24/03/2023 con la quale l’Ingegnere Capo ha fornito le nomine, fra il personale 
interno all’Ufficio, del Responsabile Unico del Procedimento, del Progettista, dell’Ufficio di direzione lavori e 
del Responsabile della sicurezza occorrenti per i lavori specificati in epigrafe; 

VISTO che il Progettista ha redatto in data 30/03/2023 il progetto esecutivo dei lavori in epigrafe per un 
importo complessivo dei lavori € 1.785.000,00; 

RITENUTO in base all’importo dei lavori, di dovere costituire l’ufficio di verifica per le specifiche attività 
inerenti al TERZO livello di progettazione (PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO) dei lavori in argomento, di cui 
all’art. 26 - comma 6) - lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., estrapolando i nominativi dall’elenco 
costituito presso il Servizio di CATANIA dell’Ufficio regionale del Genio Civile con Determina dell’Ingegnere 
Capo Rep/DA n. 328/2023 del 26/06/2023 rispettando il principio di rotazione;  



 

 

DETERMINA 

 

1. Per i motivi in premessa elencati ed indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di 
costituire l’ufficio di verifica  per le specifiche attività di verifica inerenti al TERZO livello di progettazione 
del medesimo progetto in argomento, di cui all’art. 26 - comma 6) - lettera c) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., estrapolando i nominativi dall’elenco costituito presso il Servizio di CATANIA dell’Ufficio 
regionale del Genio Civile con Determina dell’Ingegnere Capo Rep/DA n. 328/2023 del 26/06/2023 come 
di seguito riportato;  

 Gaetano Laudani Ingegnere capo – Coordinatore tecnico del gruppo di verifica 

 arch. Giuseppe Paternò -  F.D. Componente gruppo di verifica - acquisita esperienza in tematiche di  

Lavori pubblici, progettazione, D.L. e verifiche di livello; 

 ing. Alfio carciotto - F.D. Componente gruppo di verifica - acquisita esperienza in tematiche di Lavori 

pubblici, progettazione, D.L, RUP, verifica progetti e verifiche di primo livello 

2. Di applicare il contenuto della Direttiva prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni attuative” 
del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la verifica dei progetti art.26 
comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di competenza per lavori di importo compreso tra un 
milione di euro e la soglia comunitaria;  

3. Di formalizzare l’impegno a garantire l’espletamento delle attività di verifica in conformità alle leggi e 
norme vigenti in materia, nonché l’imparzialità, l’indipendenza e l’integrità dei soggetti individuati al 
superiore punto 1, che verranno incaricati delle verifiche finalizzate alle validazioni dei progetti in 
attuazione delle direttive impartite dal DG del DRT, con nota prot. n. 78100 del 26/05/2020; 

4. Di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale del Servizio di 
CATANIA dell’Ufficio Regionale del Genio Civile 

5. Di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato. 

 

Catania, 27/06/2023                                                               L’Ingegnere Capo 

                                                                                           Ing. Gaetano Laudani 

                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 

 

        


